
 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

CARRERA INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

MODELACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL REACTOR BIOLÓGICO  

DE MEMBRANA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

 RESIDUAL DE LA CIUDAD DE TENA 

 

 

Trabajo de Titulación 

Tipo: Proyecto Técnico 

 

 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERO AMBIENTAL 

 

 

AUTOR: 

ANTONY RONALDO RIVADENEIRA MOSQUERA 

 

 

Riobamba – Ecuador  

 2023 

  



 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

CARRERA INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

MODELACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL REACTOR BIOLÓGICO 

DE MEMBRANA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

RESIDUAL DE LA CIUDAD DE TENA 
[...]
    Tabla 9-4: Ratios calculados del influente 

RATIO RIEGER ESTIMADA 

SST/DQO 0,503 (0,35-0,70) 0,503 

NT/DQO 0,095 (0,05-0,15) 0,084 

NH4 +/ TKN 0,684 (0,50-0,90) 0,615 

   Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

Como se puede observar en la tabla anterior los ratios calculados de la calidad del influente se 

encuentran dentro del rango de valores de los ratios típicos bibliográficos. Para calibrar el 

software se utilizó las dimensiones de la zona anóxica, zona aerobia; las variables de operación, 

la calidad del agua residual que ingresa al tratamiento biológico y la calidad del efluente. La 



 

48 

composición del agua residual se descompone en los parámetros que se obtienen al aplicar el 

modelo ASM1 (Activated sludge model) desarrollado por la International Water Association 

(IWA). Al utilizar el software WEST+ 2023 con el modelo ASM1, el fraccionamiento de la 

materia orgánica y nitrógeno es el siguiente: 

 

 

Ilustración 4-4: Fraccionamiento de la DQO y nitrógeno 

Fuente: Software WEST+ 2023 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

Las siguientes fracciones de la DQO y nitrógeno del influente, son obtenidos de referencias 

bibliográficas y los resultados de los ensayos de laboratorio realizados el 9 de marzo de 2023. 

 

Para obtener la DQO soluble (filtrada) se utiliza la relación típica de DQOfil/DQO que es 0,343 

obtenida de bibliografía; por tal razón la DQO soluble es: 

DQOsol = 0,343 x DQO         Ec. 8 

DQOsol = 0,343 x 304 mg/L 

DQOsol = 104,3 mg/L 

 

Por otro lado, la DQO suspendida se obtiene de la siguiente ecuación: 

DQO = DQOsol + DQOsusp        Ec. 9 

Se despeja la DQOsusp y se reemplaza los valores 

DQOsusp = DQO - DQOsol  

DQOsusp = (304- 104,3) mg/L 

DQOsusp = 199,7 mg/L 



 

49 

Los parámetros de ingreso al software WEST+ 2023 para el fraccionamiento de la materia 

orgánica y nitrógeno según nuestra caracterización del influente es: 

 

 

Ilustración 5-4: Parámetros estimados para el fraccionamiento de la DQO y nitrógeno 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

Aplicando el modelo ASM1 del software WEST+ 2023 a la calidad estimada del agua residual 

que ingresa al tratamiento biológico se obtienen los siguientes parámetros: 

 

Tabla 10-4: Caracterización del influente según el ASM1 del software WEST+ 2023 

COMPONENTE UNIDAD VALOR 

S_I mg/L 26,1 

S_S mg/L 78,2 

X_S mg/L 149,8 

X_BH mg/L 20,0 

X_I mg/L 29,9 

X_BA mg/L 0,01 

X_P mg/L 0,01 

S_NH mg/L 15,2 

S_ND mg/L 0,2 

X_ND mg/L 9,3 

S_ALK mg/L 30,0 

S_O mg/L 0,01 

S_NO mg/L 0,80 

    Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 



 

50 

Donde: 

S_I  : Fracción soluble no biodegradable (inerte). 

S_S  : Fracción soluble rápidamente biodegradable. 

X_S  : Fracción particulada lentamente biodegradable. 

X_BH  : Microorganismos heterótrofos. 

X_I  : Fracción particulada no biodegradable. 

X_BA  : Microorganismos autótrofos. 

X_P  : Fracción particulada inerte procedente de la muerte de la biomasa. 

S_NH  : Nitrógeno amoniacal. 

S_ND  : Nitrógeno orgánico soluble. 

X_ND  : Nitrógeno orgánico particulado. 

S_ALK  : Alcalinidad. 

S_O  : Oxígeno disuelto. 

S_NO  : Nitratos y nitritos. 

 

4.2.2. Caracterización del efluente 

 

Se obtuvo una base de datos de la calidad del efluente realizados en años anteriores a este trabajo 

los cuales fueron facilitados por personal de la planta de tratamiento de agua residual Tereré, 

adicional se realizó un muestreo puntual para actualizar y verificar desviaciones en cuanto a su 

composición. 

 

A continuación, se presentan los datos de estudio con los cuales se determina la calidad del 

efluente para verificar que los resultados de las simulaciones del software WEST+ 2023 son muy 

parecidos a los resultados reales de la PTAR. 

 

Tabla 11-4: Caracterización del efluente, datos históricos 

PARÁMETRO UNIDAD 

2
0

1
6

-0
5

-1
0
 

2
0

1
6

-0
7

-2
8
 

2
0

1
6

-1
0

-1
3
 

2
0

1
8

-1
1

-2
1
 

2
0

2
1

-0
6

-1
6
 

2
0

2
3

-0
3

-0
9
 

DBO5 mg/L     3 9   6 

DBO mg/L   1     4,75   

DQO mg/L 25 25 32 20 10 25 

SST mg/L   2 10 16 10 4 

NH4 + mg/L   1     0,25 0,1 

PO4 3- mg/L   3,78         

NO3 - mg/L   7,97       4,8 



 

51 

NO2 - mg/L           0,012 

SSV mg/L   2         

NT mg/L           4,8 

PT mg/L             

NKT mg/L         1,87   

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

Para estimar la calidad del efluente se realiza un promedio de sus componentes principales de 

simulación del software WEST+ 2023, de esta manera la calidad estimada del efluente es: 

 

Tabla 12-4: Composición del efluente 

PARÁMETRO UNIDAD VALOR 

DQO mg/L 22,83 

SST mg/L 8,40 

NH4+ mg/L 0,45 

NKT mg/L 1,87 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

4.2.3. Resultados de la calibración 

 

Es importante realizar una buena caracterización del influente para poder calibrar y verificar que 

las simulaciones del software sean lo más parecido a la realidad. Como se detalló anteriormente 

de la calidad del influente se ingresan tres parámetros esenciales que son: la DQO, SST, NH4
+ y 

NKT, de los cuales por medio de factores calculados y obtenidos se fracciona la materia orgánica 

y el nitrógeno, según el modelo ASM1. A continuación, se indica el ingreso de estos datos en el 

software WEST+ 2023: 

 

 

Ilustración 6-4:  Ingreso de factores fraccionamiento de la materia orgánica y nitrógeno al 

software WEST+ 2023 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 



 

52 

El software WEST+ 2023 calcula los parámetros del influente según el modelo ASM1 utilizando 

los factores de fraccionamiento. A continuación, se indica los resultados de los parámetros 

calculados por el software los cuales son idénticos a los calculados en la Tabla 10-4: 

Caracterización del influente según el ASM1 del software WEST+ 2023Tabla 10-4: 

Caracterización del influente según el ASM1 del software WEST+ 2023 

 

 

Ilustración 7-4: Parámetros del influente calculados por el software WEST+ 2023 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

La simulaciones y calibraciones se realizaron en estado estacionario es decir con el caudal y la 

calidad del influente constantes.  

 

Al carecer de datos en tiempo real de la PTAR, se ha realizado investigaciones y entrevistas a los 

operadores para determinar un caudal medio del influente el cual tiene sustento ya que la planta 

de tratamiento de agua residual está diseñada para tratar 50 L/s esto lo realiza con la ayuda de tres 

bombas centrifugas sumergibles en el pozo de elevación, cada bomba trabaja con un caudal medio 

de 60 m3/h y en la actualidad la planta de tratamiento de agua residual Tereré ha venido operando 

con una sola bomba es decir con un caudal medio de 1440 m3/d. 

 



 

53 

Los variables operacionales de ingreso al software y los resultados de la calibración se detallan a 

continuación: 

 

Tabla 13-4: Resultados de la calibración del software WEST+ 2023 

Término UNIDAD REAL CALIBRACIÓN 
P

a
rá

m
et

ro
s 

d
e 

o
p

er
a

ci
ó

n
 

Caudal medio m3/d 1440 1440 

Temperatura  °C 25 25 

Reactor anóxico m3 213 213 

Reactor aerobio m3 475 475 

S_O mg/L 2,5 2,5 

Superficie de filtración m2 5800 5800 

E
fl

u
en

te
 DQO mg/L 22,8 28,4 

SST mg/L 8,4 8,4E-12 

NH4+ mg/L 0,45 0,93 

NKT mg/L 1,87 1,87 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

A continuación, se presenta la calidad del efluente calculado por el software y tabulados en la 

tabla anterior: 

 

 
Ilustración 8-4: Calidad del efluente en la calibración 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 



 

54 

Se puede comprobar que, en la calibración del software, la concentración de los componentes del 

efluente es muy parecidos a los obtenidos en este trabajo de integración curricular, y por lo tanto 

podemos asegurar que los resultados de las simulaciones que se realicen son lo más cercano a la 

realidad. 

 

4.3. Simulación de alternativas para la optimización de la PTAR Tereré 

 

La variable de operación que se va a modificar para simular las alternativas es la concentración 

de Oxígeno disuelto en la zona aerobia del reactor bilógico de membranas. Esta variable es muy 

importante en los procesos biológicos de fangos activados ya que permite el desarrollo de las 

bacterias aerobias, mantiene los fangos en suspensión y permite que la zona aerobia se encuentre 

siempre homogeneizada. 

 

Según bibliografía el rango recomendado de operación de la concentración de oxígeno disuelto 

en la zona aerobia es de 1,5 a 3 mg O2/L. En este trabajo de integración curricular se realizaron 

simulaciones con las siguientes concentraciones de oxígeno disuelto: 0 mg O2/L, 0,5 mg O2/L, 1 

mg O2/L, 1,5 mg O2/L, 2 mg O2/L, 2,5 mg O2/L y 3 mg O2/L en un periodo de 25 días. 

 

4.3.1. Oxígeno Disuelto 0 mg O2/ L 

 

Los resultados de la simulación con el oxígeno disuelto de 0 mg O2/L en la zona aerobia son: 

 

 
Ilustración 9-4: Concentración de 0 mg O2/L en la zona aerobia 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

 

m
g

 O
2
/L

 

Días 



 

55 

Como se puede observar en la ilustración anterior la concentración de oxígeno disuelto en la zona 

anóxica y zona aerobia del reactor biológico de membranas se mantiene en 0 mg O2/L. 

A continuación, se puede observar la concentración en el efluente de las variables consideradas 

en este trabajo de integración curricular, a una concentración de oxígeno disuelto de 0 mg O2/L. 

 

 
Ilustración 10-4: Concentración del efluente con 0 mg O2/L en la zona aerobia. 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

La simulación con una concentración de oxígeno disuelto en el reactor aerobio de 0 mg O2/L 

genera un efluente con una concentración de la demanda química de oxígeno de 99,27 mg/L, una 

concentración de solidos totales suspendidos de 8,43E-12 mg/L y una concentración de nitrógeno 

amoniacal de 15 mg/L.  

 

Las fluctuaciones que se observan en la ilustración son propias de un sistema MBR debido a los 

tiempos de relajación, filtración y retro lavado. 

 

4.3.2. Oxígeno Disuelto 0,5 mg O2/L 

 

Los resultados de la simulación con el oxígeno disuelto de 0,5 mg O2/L en la zona aerobia son: 

 

 

días 

m
g

/L
 



 

56 

 
                      Ilustración 11-4: Concentración de 0,5 mg O2/L en la zona aerobia 

            Fuente: Software WEST+ 2023. 

                              Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

Como se puede observar en la ilustración anterior la zona anóxica se mantiene en 0 mg O2/L y en 

la zona aerobia el oxígeno fue de 0,5 mg O2/L. 

 

A continuación, se puede observar la concentración en el efluente de las variables consideradas 

en este trabajo de integración curricular, a una concentración de oxígeno disuelto de 0,5 mg O2/L. 

 

 

Ilustración 12-4: Concentración del efluente con 0,5 mg O2/L en la zona aerobia 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

La simulación con una concentración de oxígeno disuelto en el reactor aerobio de 0,5 mg O2/L 

genera un efluente con una concentración de la demanda química de oxígeno de 29,08 mg/L, una 

concentración de sólidos totales suspendidos de 8,43E-12 mg/L y una concentración de nitrógeno 

amoniacal de 8,11 mg/L. 

 

días 

m
g

 O
2
/L

 

días 

m
g

/L
 



 

57 

Las fluctuaciones que se observan en la ilustración son propias de un sistema MBR debido a los 

tiempos de relajación, filtración y retro lavado. 

 

4.3.3. Oxígeno Disuelto 1 mg O2/L 

 

Los resultados de la simulación con el oxígeno disuelto de 1 mg O2/L en la zona aerobia son: 

 

 
                     Ilustración 13-4: Concentración de 1 mg O2/L en la zona aerobia 

                             Fuente: Software WEST+ 2023. 

                             Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

En la zona anóxica el oxígeno se mantuvo en 0 mg O2/L mientras que en la zona aerobia el oxígeno 

es de 1 mg O2/L. 

 

A continuación, se puede observar la concentración en el efluente de las variables consideradas 

en este trabajo de integración curricular, a una concentración de oxígeno disuelto de 1 mg O2/L. 

 

 
Ilustración 14-4: Concentración del efluente con 1 mg O2/L en la zona aerobia 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

días 

m
g

 O
2
/L

 

días 

m
g

/L
 



 

58 

La simulación con una concentración de oxígeno disuelto en el reactor aerobio de 1 mg O2/L 

genera un efluente con una concentración de la demanda química de oxígeno de 28,54 mg/L, una 

concentración de sólidos totales suspendidos de 8,43E-12 mg/L y una concentración de nitrógeno 

amoniacal de 1,65 mg/L. 

 

Las fluctuaciones que se observan en la ilustración son propias de un sistema MBR debido a los 

tiempos de relajación, filtración y retro lavado. 

 

4.3.4. Oxígeno Disuelto 1,5 mg O2/L 

 

Los resultados de la simulación con el oxígeno disuelto de 1,5 mg O2/L en la zona aerobia son: 

 

 
                     Ilustración 15-4: Concentración de 1,5 mg O2/L en la zona aerobia 

                            Fuente: Software WEST+ 2023. 

                            Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

Los resultados que se obtuvieron de la simulación fueron la zona anóxica permanece con un 

oxígeno de 0 mg O2/L mientras que en la zona aerobia el oxígeno es de 1,5 mg O2/L. 

 

A continuación, se puede observar la concentración en el efluente de las variables consideradas 

en este trabajo de integración curricular, a una concentración de oxígeno disuelto de 1,5 mg O2/L. 

 

días 

m
g

 O
2
/L

 



 

59 

 
  Ilustración 16-4: Concentración del efluente con 1,5 mg O2/L en la zona aerobia 

   Fuente: Software WEST+ 2023. 

   Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

La simulación con una concentración de oxígeno disuelto en el reactor aerobio de 1,5 mg O2/L 

genera un efluente con una concentración de la demanda química de oxígeno de 28,45 mg/L, una 

concentración de sólidos totales suspendidos de 8,43E-12 mg/L y una concentración de nitrógeno 

amoniacal de 1,2 mg/L. 

 

Las fluctuaciones que se observan en la ilustración son propias de un sistema MBR debido a los 

tiempos de relajación, filtración y retro lavado. 

 

4.3.5. Oxígeno disuelto 2 mg O2/L 

 

Los resultados de la simulación con el oxígeno disuelto de 2 mg O2/L en la zona aerobia son: 

 
         Ilustración 17-4: Concentración de 2 mg O2/L en la zona aerobia 

                              Fuente: Software WEST+ 2023. 

                              Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

En la ilustración 23, se puede evidenciar claramente que en el área anóxica el oxígeno disuelto se 

mantiene en 0 mg O2/L, mientras que en la zona aerobia el oxígeno disuelto es de 2 mg O2/L 

días 

m
g

/L
 

días 

m
g

 O
2
/L

 



 

60 

A continuación, se puede observar la concentración en el efluente de las variables consideradas 

en este trabajo de integración curricular, a una concentración de oxígeno disuelto de 2 mg O2/L. 

 

 
Ilustración 18-4: Concentración del efluente con 2 mg O2/L en la zona aerobia 

Fuente: Software WEST+ 2023. 

Realizado por: Rivadeneira A., 2023 

 

La simulación con una concentración de oxígeno disuelto en el reactor aerobio de 2 mg O2/L 

genera un efluente con una concentración de la demanda química de oxígeno de 28,41 mg/L, una 

concentración de sólidos totales suspendidos de 8,43E-12 mg/L y una concentración de nitrógeno 

amoniacal de 1,02 mg/L. 

 

Las fluctuaciones que se observan en la ilustración son propias de un sistema MBR debido a los 

tiempos de relajación, filtración y retro lavado. 

 

4.3.6. Oxígeno disuelto 2,5 mg O2/L 

 

Los resultados de la simulación con el oxígeno disuelto de 2,5 mg O2/L en la zona aerobia son: 

 
                   Ilustración 19-4: Concentración de 2,5 mg O2/L en la zona aerobia 

                          Fuente: Software WEST+ 2023. 